国家矿山安全监察局文件

矿安〔2021〕7号

国家矿山安全监察局关于严格

非煤地下矿山建设项目施工安全管理的通知

各省、自治区、直辖市应急管理厅（局）,新疆生产建设兵团应急管

理局’有关中央企业:

为认真贯彻落实中央领导同志重要指示批示精神’深刻吸取

山东烟台栖霞市纷山金矿‘‘1·10”爆炸事故及近年来非煤地下矿

山建设项目（以下简称建设项目）施工过程中事故教训,有效遏制

施工期问重特大事故发生’现就非煤地下矿山企业严格建设项目

施工安全管理提出如下要求:

一、建设单位对建设项目的安全生产工作负主体责任’其主要

负责人（含实际控制人）是安全生产第一责任人,必须对施工、监理

～1＿

等单位严格实施统一协调管理和监督检查′不得将建设项属发包

赣不具备相应资履的施工输监理单位·

星、设计单位要在建设项冒初步设计中科学舍理编制基建工

程避度计划,明确优先贯通安金出口和尽快形成主要供电、通风、

排水系统馋要求°

三、施工单位龄氟严格落实安全技术播施,严格按照施工组织

设计有序施工’不得蹿意压减工期、育目赶超进度°严禁转键工程

和挂靠施工资质。

圈、监理单位龄颊依法对建设项目实施全过程监理徽严格审查

施工组织设计中的安垒技术措施｀专项施工方鬃是襄符合工霉』建

设强制性标准·

五龋竖井、斜井罪斜坡道等撼工到底后,鹤须集中在～个夺段贯

通,形成矿井全负压通风系统和两个直通地表的出圃°贯通截,不

得在竖井内安装测性弗鞠装餐。

六、形成全负压通风系统鞠两个直通地表的幽庭后’要尽诀建

设井下主要供电节排水系统,不得在供电箔排水系统建成前避行其

他中段工程施工°

七、对于鲁要从事爆破作业的建设项愚,施工单位必须具籍爆

破作业单位资质·在进行爆破锥业时,现场作业人员必须撤离窒

安金地点°

八、必缀依法严瞥管控爆破器材徽,发放、领取爆破器材必掇按

规定全程监控录像@严禁在上下班或者人员集中雕憾往井下运送

～2＿

爆破器材,爆破器材不得在井回或井底车场停留°

九、基建期阔井下严禁脊放爆破器材海斑施工所需爆破器材

应根据当班用量定时定量谴放井下,严禁炸药与雷管筹起爆器材

混运、混放·

十、磁须制定有针对性的应急救赣预巍和现场处置方案鹏备

应慈提升、通风、排求设餐和器材’确保紧急情况下能够及赋有效

应对°

请各省级应急管翟部网迅速将本通知传达至辖区内非煤地下

矿山企业副并督促严辖执行·

≈

《擂息公开形式:主动公开）

抄送:魔急管理撼.

圈家矿山安全监察局蠕合司 2021年1蜀鳃闸印发

经办人;畅凌量 电话:β4463215 共印硼份